*Lex. 53. tit. 5. pars. 5. explicatur, & remissiō de  
eius materia, ibid.*

13 *Lex nostra interpretatur.  
Contractus ligat successores, ibidem.*

b *Porley, pacto, & contracto firmey estable.* Ad maiorem firmitatem hæc adiecit lex ista, quoniam Princeps legibus ciuibas non astringitur, nec ligatur, vt in l. Princeps legibus. ff. de legi. vbi hoc adnotarunt Ioa. Orosc. & cæteri interpretes. l. 1. ff. de consti. Princeps. tante enim celitudini non potest lex imponi, quippe cui Deus & ipsas subiecti leges, secundū Bal. in. c. 1. ad fi. de aliena. feudi, quod deducitur ex sententia Philosophi Polytii corum, lib. 3. c. 9. (Excellentes, inquit, virtute & potentia non sunt legibus astringendi, in illos siquidem non est lex, sed ipsi sunt lex) quam sententiam explicat frat. Dom. à Soto lib. 1. de iustit. & iur. q. 6. art. 7. nempe, vt virtus ad moralem probitatem, potētia vero ad principatum referatur. Sed quod de Principibus dicit, de quibus nunc agimus, ratione m reddit dices, quo pæcto fieri potest, vt cogi possit Princeps ad legum obseruationem, si ipse lex est animata, vt in authen. de cōfribus, nunquid fieri potest, vt quis cogere possit se ipsum; non inquit, est intellectu possibile, vt vim quisquam sibi ipsi inferat, ac seipsum sua lege cogat, quod inde euenit, quis lex natura sua Regē cogere nequeat.

† Cæterum quo Deus eum liberiorem fecit, legunq; coactione longius exemptum, eo ratione debet vigilatus, & diuino nutui obediens esse: ac subinde legibus, quas alij ponit, obtemperare, non coactus, sed ratione ductus. Et nō solum Princeps secularis, sed & summus Pontifex astringitur lege honestatis & naturalis iustitiae, ea seruare, quæ ipse, vel prædecessores eius condiderunt, vt probat B. Thom. 1. 2. q. 9. 6. art. 6. & Ludo. Gomez in regula de infirmis resignantibus. pag. 240. vers. præterea, ne in illos Christi improprium impingat, qui dicunt, & non faciūt, quique alij onera gravia imponunt, ipsi nec digito volunt ea mouere. Matth. 23. vnde quod quisque iuris in alium statuit, ipse eo vti debet inquiunt iuris consulti in l. 1. & per totum. ff. quod quisque iur. & summus Pontifex in. c. cum omnes. de constitut. vbi citatur sapientia autoritas, patere legem, quam tu ipse tuleris, estquæ text. optimus in. l. digna vox. C. de legi. vbi Bal. & Doct. omnes, prebat optimè pluribus rationibus ex Theologis & Philosophis Alberic. in. l. Princeps. n. 3. & seq. ff. de legi. text. regni nostri in. l. 16. tit. 1. part. 1. vbi Greg. Lup. in glos.

1. authoritate Alberici prebat subditos lege teneri, nō solum ob eius decentiam & rationem, verūmetia per coactionem, atque ita duobus subditis ad virtutē ducentur, Princeps autem altero delittus est, quippe quem nemo cogere posset, aut reprehendere audeat, immo vix illus est, qui veritatem doceat, vt recte auderit Dom. à Soto lib. 1. de iust. & iur. q. 6. art. 7. col. 3. in princ. iniusta enim est Principum authoritas, si quæ populis prohibent, sibi licere patiuntur. i. iustum est. 9. dist. † Quando autem statuimus, Principem legibus subdi suis, intelligimus de legibus, quæ ex æquo ad ipsum perinde atque ad subditos spectant, finis Regem precipere neminem gladio succinto incedere, aut serice indui, non est par ratio, cur ipse eisdem abstineat, alia exempla passim inueniet curiosus, quæ inter Principis priuilegia enumerantur, non enim obligatur testando ad testamenteriam obseruationem. l. omnium. C. de testamen. quoniam Principis præfentia superat omnium testium fidem, atque ideo testamētū factum in eius præfentia citra testium solēnitatem valet, vt omnium optimè explicat Ferdi. Vazq. lib. 3. de success. creatio. §. 26. in prin. & ferē per totū confert. l. vlt. C. de legi. & c. in causis, vbi Doct. de re iudica. Nec arctaatur Princeps iudicando ad obseruationem iudicariæ solemnitatis. Innocen. in. c. 1. de lit. contesta. Ang. in. l. omnium. C. de testam. Bar. in. l. Emilius. in fi. ff. de minor. Ant. in cap. licet hæc de simonia Ferdi. Vazquez d. §. 26. n. 10. & 11. vbi & nu. sequentibus plurima enarrat Principis priuilegia, quæ huic nostræ sententiae ap 4 plicare poteris. † Quamvis autem Rex lege ciuili solitus sit, non tamen lege naturali, vel diuina, quas etiā summus Ecclesiæ Catholicæ præful seruare tenet. c. sunt quidam, & c. contra statuta. 25. q. 1. idque probat Ioan. Orosius in. l. Princeps. n. 6. 7. & 8. ff. de Legi. & Ludo. Gomez in regula de infirmis resignantibus. pag. 140. post princ. Imo nec iure gentium est solitus Princeps. Clemens. pastoralis. §. cæterum. de re iudi. §. vlt. instit. de iure natu. §. sed agnationis quid. m. instit. de legi agnato. tutela, glo. & Doct. in. l. vlt. C. si con. ius, vel vtil. publ. Pau. & Socin. in. l. si quis iniquum. §. si is pro quo. nu. 7. ff. quod qui. iu. Innocen. in cap. quæ in Ecclesiarum de constitutio. † Atque ideo nimis hæc lex ad maiorem firmatatem addidit verba hec. Porley plecto è contra: onam si Imperator, vel Princeps facit aliquod pactum cum regno suo, vel cum aliqua ciuitate sibi subdita, tenebitur proculdubio ad eius obseruationem, secundum Cyn. Bart. Bald. & Doct. communiter in. l. d' gna vox. C. de legi. & similiter tenebitur seruare contractum cum subdito factum, secundum eosdem Doctores non solum ipse, sed & successores eius, vt in. c. de probatio, ibique expendunt Abb. Felin. & Declatissimè hanc sententiam confirmantes, Bald. in c. 1. de natura feudi. Innocen. Abb. & DD. omnes in. c. nouit, de iudic. quam esse communem attestatur Ias. consil. 1. numero. 1. & 2. lib. 1. Bald. singulariter confirmat in. l. qui se patris. nu. 13. & 14. C. vnde libe. Pau. Castr. in. l. Princeps. nu. 4. ff. de legi. & in. l. digna vox, nu. 5. C. eod. Ludou. Roman. conf. 52. Dec. conf. 286. n. 7. Aymon Sabill. conf. 135. n. 5. & 7. vbi hoc intelligit in iure quæsto, secus in iure quærendo, huic enim Princeps potest derogare de plenitudine potestatis, vt

N 3 in

## Libro.5.Titolo.10.

in successione feudi, in qua potest derogare iuri quarendo, in spe tantum competenti, ut ibi probat nu.7. idem voluit Deci.consil.209.col.4. Curt.lunior consil.1.num.32.Brunus consil.1.num.62.& consil.10. quod est Socin.num.26.Gozadi.consil.9.num.47.arg. eorum quae Moderniores tradunt in c. super eo de offic. dele. qui omnes tenent primam conclusionem, quod Principes ligentur iure contractus & feudi, quoties ex eo fuerit ius quasdam priuato, vt & Alber. Brun. voluit d.consil.1.num.24.25.& 26.Socin.inter eius consilia, consil.10.num.21.Curt.lunior consil.1.num.36.citat glossa.& Doct.communiter in. l. 1. C. si contra ius, vel vti.publi.vbi scribitur, quod contractus non subiecit Deus Princeps, Gozadi.consil.9.num.43.44.&c.45. qui loquitur in feudo, qui contractus quoque dicitur innominatus, vel secundum alias, nominatus, vel vtr no pauc; sentiunt, anormalis, at contractus sunt de iure gentium.l. ex hoc iure. ff. de iusti. & iur. vbi Bart. & Docto.in quibus Princeps censemur priuatus.l.2.§.1.ff. ne quid in loco publi. Bart.in.l.i. fraudem. §.neque. ff. de iure fisci.Cardi.consil.147.Ioan.Lup. in repet. rubric.de donat.int.vit.& vxo.§.69. num.17.Feli.in.d.c.1.de probat.num.2. Quod portissimum fit, ne Rex ipse commercio priuetur, quis enim cum eo contraheret, si contractus seruare non teneretur, vt optimè considerauit Bal.ab Orosio relatus num.13.in.l.Princeps. ff. de legi.Paul.Paris.conf.11.num.52.& seq. lib.1. quam traditionem pluribus autoritatibus, confirmat idem Paul.Paris.consil.2.num.129.& plurib.seq. lib.4. Aymon Sabilla.conf.241.nu.18.quibus adde fuisse tradita per Ioann. Neuizani inter consilia Alberti Bruni, consil.12.num.2.3.24.15.& nu.66.Ican.Iacob.Leonardum in eisdem consilijs, conf.117.a num.240.vlsque ad num.246.& alibi sfp. ¶ Et non solum Princeps naturaliter obligatur ex pacto & contractu, verum etiam ciuiliter, ex sententia Bald.in.l.Princeps. ff. de legibus. cuius doctrina communiter est recepta, vt attellatur Paul.Castr.ibi.numero.4.& Zasius numer.5. idem voluit Aret.& Felin.num.3.in cap.1.de probat. & Anto. Gomez in tomo de contractibus, in princ. Mouentur per text.in.l. cum emptor. ff. de rescin.vend.vbi contra etus non debet claudicare, si ergo priuatus obligatur Princepi naturaliter & ciuiliter, quid ni eodem pacto obligabitur Princeps sed Moderni in.d.cap.1.de probat. respondent esse in Princepe speciale, quemadmodum in pupillo, cuius contractus claudicat, vt constat ex.l.Iulianus.9.si à pupillo. ff. de actionib. emptio. & in Ecclesia, vt notatur in cap.1.ne sede vacan. Sed diuerfa ratio est in Ecclesia, vel pupillo, quæ in Princepe, vt recte aduertit Deci. in.d. cap.1.num.3. Mouentur 2. Areti. per text.in.l.1. §.fi.cum.l.sequent. ff. de offici. pro. cu. Cæsar. vbi Princeps adeundo hæreditate sibi delata tam obligatur ex quasi contractu creditoribus, quæ obligatio iuris ciuilis est, secundum Bart.in.l.ex hoc iure numero.17. ff. de iusti. & iur. adduct etiam text.in.l.bene à Zenone. C.de quadri. præscrpt. vbi actio datur contra Princepem, ergo ciuiliter obligatur, quia sola naturalis actionem non producit, vt infit. de obligari.in princip. ¶ Ex qua conclusione inferatur, omnes contractus cum principe celebratos naturam bonæ fidei obtinere, cum habeant executionem ceteris con-

tractibus inter priuatos celebratis faciliorem, & firmiorem, vt Bald.censem de pace constantia, in verbo, si quis vero, numero.1.Cren.en. singul.35. incip. omnes contractus de mundo, Iaso.in.l.ciuitas, numero.8. ff. si cert.peta.& consilio.1.col.2.lib.1.Lud. Gozadi.d.consf.1.numero.43.Ludo.Gomez plures alias referens in §.actionum, numero.2.instit.de actio.Didac.Perez in l.3.titulo.8.lib.3.ordinam.colum.1062.ad medium.las. in.l.& si post, vltima colum. ff. si quis c. atio. Ferdinand. Vazquez libr.3.de successionum, creatione. §.26.numero.27.loan.Neuiza.inter conf. Alberti Bruni.consf.12.num.27.vbi plura congerit. ¶ Ex quo fit, princeps donationem a se factam, postquam est perfecta, reuocare non posse. Bald. in.l. qua ex relationibus. 4.notab. & ibi Paul.num.3.C.de legi.glos.in.l.si qua, in verbo, præjudicijs.C.de fund.& salti.rei domi.libr.11. cui accedit Iaso.in.l.si reus.nu.13. ff. de paft.Alexan.consf.3.num.9.lib.5.Beroi. in cap.1.num.20. de probat. Iaf.consil.73.num.2.vers.condescendo.lib.1.vbi plura congerit in confirmationem Did.Perez.d.col.10c.2.prope finem, de quo latius dicemus infra.l.6. ¶ Verum contra tria sententia, immo quod Princeps non obligetur ciuiliter ex contractu, sed naturaliter tantum: quodque isthac obligatio naturalis sit in Princepe efficax, est receptionis, & iudicio meo verior, eique adhaerent Anto.Abb.Imol.Dec.num..8.&.3.& Beroi.num.19.in.d.c.1.de probatio.loan.Oroscius, eam frequentiorem dicens, in.d.l.Princeps. num.14. ff. de legib. Mouentur, quia Princepes licet lege natura, & iure gentium obli- gentur, non tamen lege ciuilis, vt in.d.l.Princeps. ff. de legi. non ergo obligatur ciuiliter, sed naturaliter lege conuentio[n]is, secundu[m] Bal.in.l.1. ff. de constit.prin. ¶ Etsi dixeris quomodo ergo sola naturalis obligatio hac in specie efficax est? Respondeo sola naturalis in Princepe haber effectu, & actione producit, ex quo ipse non potest aliter obligari, vt ex.d.c.1.de proba. expeditur teste Decio ibid.nu.3.vers. sed tamē tenendo comunem, refertq; id sensisse Ant.de But. in.c.qua in ecclesiariu, col.pen.de confi.quia. vt ibi dixit Abb.pen.cel.princeps remanet in terminis iurisgentiu, que iure pactu nudu & sola naturalis obligatio producebat effectu, vt ex.d.l. ex hoc iure omnes probant. Facit quod notat Bal.in.l.rescripta.ad si.C. de precib.Impe.fferen. hoc etiam suadetur teste Decio.d.num.3. ad medium, quia ne quis indebet damnum patiatur, naturalis sola ex pacto nudo effectu producit, vt notat Bart. per illum text.in.l. & eleganter. §.seruus pactionis. ff. de dolo. & Angel.consil.1. in fine. Et quamvis actio contra Princepem nulla competit, & quaque suggerente officio iudicis succursetur, vt in.l.plan. ff. de peti.hæred. confert text.in.c.ad Apostolicam,vbi Host. & alij de simon.text.in.l.1. §.cum patronus. ff. de offic. præf. v.b.Ex quibus coelido princepe ex sola naturali obligatione astringi. & efficaciter teneri, cum ciuilis eum non possit cogere. ¶ Cui sententia non obseruit text.in.l.1. in fine, cum.l. sequenti. ff. de officio procuratoris Cæsaris, quia etiam in hæreditatis additione consensus interuenit, ex quo nimurum princeps obligatur naturaliter, sola enim ciuilis sufficiens non esset ad agendum, vt in princip. institut. de obligationi. quod probat, & optimè explicat Bart. in.l.interdum. numero.6.

mero. 6. ff. de condicō. indeb. & Paul. Castr. in repe.  
1. ex hoc iure, vlt. q. ff. de iust. & iure. Quemadmodum  
in stipulatione, quæ à iure ciuili inuenta fuit. §. de con-  
stituta, instit. de actio. & tamen in ea interuenit obliga-  
tio naturalis, quæ oritur ex consensu, sine quo stipula-  
tio est inutilis. l. 1. adeo. ff. de pact. cuius verba sunt,  
*Nam et stipulatio, que verbis fit, nisi habeat consensum nul-  
la est, & in l. 1. titul. 1. part. 5. & idem est in alijs con-  
tractibus à iure ciuili inductis, de quibus per gloss. in  
§. ex hoc iure, in verbo, poena, instit. de iure natur. gen.  
& ciui. Princeps ergo adeundo hæreditatem, ex sola  
naturali orta ex consensu efficaciter obligatur: ciuilis  
siquidem quæ ex quasi contractu inducitur, non suffi-  
ceret, vt dixi. † Ad text. in l. bene à Zenone, respon-  
der Dec. in d.c. 1. de proba. num. 3. in fine tribus modis.  
Primò, quod loquitur in actione reali, quæ nullā præ-  
supponit obligationem. §. 1. instit. de actio. Vnde ex  
hoc inferri non potest, quod ciuiliter obligetur. Secū-  
dò, inquit, quod licet in personali actione loquatur,  
ideò ibi contra principem competit, quia succedit in  
locum priuati, cum igitur subrogetur loco priuati, ni-  
mirum si iure priuati vtatur, absque villa prærogativa.  
l. fiscus. §. 1. ff. de iure fisci. Tertiò respondet, quod non  
loquitur de actione formalis, sed de petitione, seu iure  
petendi, ex iure gentium procedente, non de actione,  
in quam ex obligatione ciuili nata, iuxta. l. licet. §. ea  
obligatio. ff. de procurat. quoniam contra Principem  
hoc dici non potest, quia subiectum non est habile ad  
recipiendum ciuilem obligationem, cum ipse sit solu-  
tus legibus, à quibus ea ciuilis obligatio procedit, ma-  
nebit ergo Princeps in terminis iuris gentium, vt sic ex  
sola naturali possit conuenienter, vt docuit Panormit. in  
d.c. quæ in ecclesiarum, colum. penult. de constitut. &  
diximus supra num. 10. & clarius probat text. regni  
nostri in l. 5. tit. 5. de emptio. & venditio. part. 5. ibi.  
Y puede el pedir que de la estimacion, & licet ibi Gregor.  
Lup. optimè explicit. d.l. part. & l. bene à Zenone. C.  
de quadri. præscript. & latius Petr. de Dueñas in regu  
la. 238. terdecim modis eam legem limitans, omis-  
serint tamen horum verborum explicationem. † Cùm  
ergo, vt ad expositionem legis nostre redeamus, in ea  
dicetur Regem Ioannem Pintiaz hanc constituisse le-  
gem, pæctumque & contractum cum procuratoribus  
regni sit, vt minimè reuocari possit, maxime cùm iura  
mentum cōtineat, iuxta. c. intellecto, de iure iur. de quo  
infra latius, ligat enim pæctio & cōtractus suæ flores  
regni, vt in d.c. 1. de probatio. & ibi Docto. communi-  
ter expendunt, vt diximus supra. num. 5. & tunc porti-  
sum cum lege nouiori regia lex illa & pæctio fuerit  
confirmata à Carolo Imperatore in commitijs Pintia-  
nis, anni. 1523. & Toletanis, anni. 1525. & per Regem  
Catholicum Philippum II. anno. 1566. die. 20. Nouem-  
bris, quo iussit leges istas ad vnguen obseruari.*